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Rysy biograficzne braci Yuen, Kai Shan'a (阮奇山) i Chai Wan'a 
(阮濟雲) wskazują, że ich życie nie zostało dostatecznie opisane. Z tego 
względu niewiele wiadomo o posługiwaniu się przez nich sztuką Fei Biao 
(飞镖) i śmiercionośnymi rzutkami (暗杀器) będącymi tzw. „bronią nie-
jawną”, albo ukrytą (暗器).   
 Sięgając zdarzeń przełomu X-XI wieku i dynastii Północnej Song 
(北宋) oraz współczesnych ustaleń dowiadujemy się, że już w tak odle-
głym czasie konstruowane były niewielkie narzędzia do ręcznego miota-
nia z zamiarem atakowania ludzi. Posiadały one różne parametry tech-
niczne,  proste jak i osobliwe kształty, do których wytworzenia używano 
ostrych kamieni, jadeitu, żelaza (铁筷子), metali szlachetnych, a także 
różnych gatunków drewna i krzewów. Z uwagi na wielość i różnorodność 
rzutek z czasem całą tą problematykę sprowadzono do jednego 
wspólnego mianownika „latających strzałek”. Wpływ na to miały powta-
rzające się cechy wspólne, zbliżone rozmiary, oraz podobne metody                      
i techniki rzutów, które koncentrowały się na rażeniu celów żywych na 
krótkich dystansach.     
 Źródła pisane powstałe na bazie ustnych relacji pochodzących 
sprzed tysiąca lat umiejscawiają matecznik Fei Biao w Tybecie. Stamtąd 
sztuka ta miała trafić do Chin i starego mnicha (老僧) Xing Yuan (性圆), 
którego uważa się za protoplastę aż trzech linii przekazu. Pierwsza po-
wstała w Zhengzhou (中州) za sprawą przyjętego na ucznia Zhou Tong'a 
(周同), druga w Anhui (安徽) do czego przyczynił się kolejny uczeń Zhao 
Kui (赵岿), a trzecia w Jiangzhou (江州) dzięki aktywności i determinacji 
mistrza chińskich sztuk walki Yu Quan'a (余全).  

 Mówiąc o rzutkach czy strzałkach Fei Biao, należy brać pod uwagę takie przedmioty, jak: igły, 
szpicaki, groty, bełty, obosieczne głownie, profilowane pręty, ostrza (飞刀), lancety (柳叶刀), i im 
podobne, które mieszczą się w kategorii broni zimnych (冷兵器). W przypadku powlekania ich po-
wierzchni trucizną mamy do czynienia z „rzutkami zatrutymi” (毒药镖), które winny być traktowane 
z dużą dozą ostrożności, ponieważ zagrażają zarówno atakowanemu, jak i użytkownikowi w przy-
padku skaleczenia.           
 Umiejętności praktyczne posługiwania się tą sztuką walki miały zastosowanie w obronie 
własnej do odpierania zamachów napastniczych dokonywanych z bliskiej odległości, oraz dla 
ochrony innych ludzi i cennego mienia. Mimo tego faktu, niektórzy publicyści przemycają fałszywe 
tezy, że rzutki nie miały przeznaczenia defensywnego a wyłącznie ofensywne. Takie twierdzenia 
można usprawiedliwiać jedynie powierzchowną znajomością tematu. Abstrahując jednak od ich 
wywodów, można pokusić się o pogląd, że Fei Biao było bardzo dobrze znane członkom zawo-
dowych eskort zatrudnianych do asekurowania karawan kupieckich na rozległych szlakach i trasach 
handlowych, a za dynastii Qing również urzędnikom państwowym. Była to jednak, co należy wyraź-
nie podkreślić umiejętność elitarna, pielęgnowana w bardzo wąskich i szczelnych kręgach i nie 
dotyczyła całości tych środowisk.    
 Biegły w Fei Biao dochodził do niebywałej wprawy, gdyż potrafił miotać w ułamkach sekund  
po kilka strzałek jednocześnie, na zmianę raz lewą a raz prawą ręką w zależności od typu, wielkości      
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i poręczności, nadając im ruch początkowy kciukiem, palcem wskazującym i środkowym.  
 Techniki Fei Biao braci Yuen korelowały z mechaniką boksu Wing Chun i zasadą ruchomego 
nadgarstka. Stanowiły integralną część systemu samoobronnego klanu wraz z walką wręcz, 
strzelaniem z rewolweru i karabinu. Jako broń, rzutki miały zaskakiwać przeciwnika, dezorientować, 
ranić, zagrażać życiu oraz rozbijać wolę walki. Korzenie wyszkolenia kungfu braci Yuen sięgały 
między innymi mistrzów Fok Bo Chuen'a (霍保全) i Fung Siu Ching'a (馮少青), którzy posiadali 
ogromną wiedzę i doświadczenie w zakresie różnych aspektów samoobrony i walki wręcz z użyciem 
broni oficjalnej, jak i tej niejawnej.   
 

 

 

Fot.1-3. Fei Jee Biao, prosty rzut pojedynczą bambusową pałeczką do jedzenia ryżu jako strzałką. 
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 W klasycznej wersji, strzałki przypominały 15 cm długości 
gwoździe z przyczepionymi chwostkami lub wstążkami (穗子镖) koloru 
czerwonego albo zielonego, które stanowiły przeciwwagę dla ciężaru 
ostrza i miały dekoncentrować zaatakowanych, aby ich reakcje obronne 
były opóźnione. Nie posiadały statecznika stabilizującego lot, jaki 
występuje w lotkach do gry w darta (飛鏢). W stosunku do tej dyscypliny 
sportowej, technika bojowa „latających strzałek” jest o wiele bardziej 
dynamiczna i intuicyjna, oparta na wyćwiczeniu toru lotu poprzez 
wielokrotne doświadczenie uwzględniające również ograniczoną 
widoczność i ruch mas powietrza.     ……………………………….

 Mistrz Fok Bo Chuen był osobistym trenerem Wing Chun braci 
Yuen i mieszkał w ich posiadłości na terenie Ogrodów Morwy (桑園) w 
Foshan. Tam też prowadził treningi Fei Biao. W późniejszym okresie 
Yuen Kai Shan'a odwiedzał także inny mistrz Wing Chun znany pod 
przydomkiem „Wielki Byk” Cheung Bo (張保). On z kolei jako broni 
miotanej z ręki używał monet Jin Qian Biao (金钱镖). Był zafascynowany 
wiedzą i umiejętnościami Yuen Kai Shan'a, do tego stopnia, że z począt-
kiem lat 40-tych XX wieku oddał pod jego opiekę swojego ucznia Sum 
Nung'a (岑能), którego prowadził od 1938 r. Dzięki temu, choć młodzie-
niec wstępnie się nie zgadzał, poznał wiele unikalnych ćwiczeń Wing 
Chun. Wśród nich rattanową obręcz do synchronizowania pracy rąk Juk 
Wan Sao (藤环手), zbijanie płomieni świec Da Yeung Juk, po manda-
ryńsku Da Lu Zhu (打蜡烛), oraz wykręcanie i wyginanie pałeczek bam-
busowych Fei Jee (竹筷穿).      ………………………..…………….

 Ćwiczenia wykręcania pałeczek, zwane po kantońsku Fei Jee 
Gong służą wyrabianiu silnego zacisku dłoni, siły nadgarstków i przedra-
mion przy jednoczesnym kierowaniu łokci do wewnątrz do linii cen-
tralnej i osi pionowej ciała. Wartości stąd płynące mają pozytywny 
wpływ na doskonalenie technik „strzelających pałeczek”, ruchów Wing 
Chun, masażu tkanek i kości pod powłokami skórnymi za pośred-
nictwem oklepywania krótkim fargotem, oraz chwytów Kam Na. Bar-
dziej popularne, mandaryńskie nazwy to Kuai Zi Gong (筷子功) i Kuai Zi 
Biao (筷子镖). Do tych ćwiczeń można z powodzeniem stosować stożko-
wate pałeczki bambusowe do jedzenia ryżu i innych potraw, ale za-
zwyczaj stosuje się nieco dłuższe, np. około 33 cm pałeczki o jednolitej 
średnicy na całej długości. 
 Niektóre ćwiczenia z zakresu motoryki Wing Chun przewidują 
łamanie pałeczek zaciśniętych wewnątrz dłoni w pięść. Dla wywołania 
złamania pojedynczej pałeczki lub kilku pałeczek jednocześnie, ściska 

się je w położeniu pionowym z cieńszymi końcami skierowanymi do dołu około ¹/ᴈ długości. 
Następnie wykonuje się gwałtowne i szybkie ruchy w formie ciosów pionową pięścią w przód prze-
chodząc ze stanu rozluźnienia do stanu napięcia. Technika ta może być też stosowana inaczej,               
z cieńszymi końcami zaciśniętymi w poziomej pięści i skierowanymi do wewnątrz ciała, a grubszymi 
na zewnątrz. Mechanika łamania pozostaje taka sama. Cios łamiący pałeczki trzymane wewnątrz 
pięści może być wspomagany przyruchem biodra. Nie jest to niestety trening łatwy, ponieważ osią-
gnięcie takiej umiejętności wymaga silnej woli, wytrwałości i sporej cierpliwości.  
 Celność Yuen Kai Shan'a, najmłodszego z pięciu braci Yuen była nadzwyczajna. Po wyćwi -
czeniu sprawnie trafiał w obiekty ruchome. Sum Nung zapamiętał, jak podczas jednego z takich 
treningów nad ich głowami przeleciał ptak. Yuen Kai Shan bez problemu trafił go strzałką wykorzy-
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stując zaledwie ruch nadgarstka. Jego 
technika była oszałamiająca i niemoż-
liwa do zaobserwowania. Do momen-
tu zaatakowania przemieszczał  strzał-
kę i trzymał ją w dłoni tak, że nie była 
widoczna dla obserwatora.   
 Jego rzutki nie wypychały 
kieszeni i nie przebijały się przez ubra-
nie. Atak był niesygnalizowany, ponie-
waż strzałki nagle pojawiły się w celu. 
Osoby przyglądające się tym akcjom 
ruchowym mogły się jedynie domy-
ślać, że były to „strzałki rękawowe”, 
chowane gdzieś w mankietach (袖箭). 
Elementy tej praktyki składały się na 
pewien schemat rażenia, obejmujący 
maskowanie strzałek w ubraniu, nie-
zauważalne kierowanie ich do dłoni, 
składanie się do rzutu w zależności od 
odległości celu, oraz rzut i obserwo-
wanie skutków trafienia. Ruchy z ru-
chomego nadgarstka były krótkie, ta-
kie jak przy miotaniu kartami do gry. 
Natomiast atakowanie celów położo-
nych nieco dalej wymagało większego 
balansu ciała oddziałującego na siłę 
przebijającą pole trafienia i szybkość 
lotu, również poprzez uniesienie tylnej 
nogi dla obciążenia przedniej.  
 Lżejsze rzutki w kształcie mo-
net, „latających igieł” Fei Zhen (飛針), 
gwoździ albo szpil były „wystrzeliwa-
ne” na zasadzie „pstryknięcia” palca-
mi. Dla doskonalenia techniki Fei Biao, 
Yuen Kai Shan stosował treningi reflek-
syjne. Zakładał biały strój, aby asystu-
jący mu Sum Nung (岑能) albo Wong 
Jing (黄祯) rzucali w niego kulkami 
ugniecionej waty nasączonej tuszem. 
Gdy były już blisko, przebijał je strzał-
kami zmieniając tor lotu i przytwier-
dzał do jakiegoś obiektu tak, że żaden 
odprysk tuszu, nawet najmniejsza kropla nie trafiały na jego nieskazitelnie czyste ubranie.  
 Wobec starszego z braci Yeun Chai Wan'a okoliczności i czas nie były aż tak łaskawe. Kwestie 
dotyczące jego techniki Fei Biao nie trafiły do opinii publicznej. Zaangażowanie w ruch oporu zapo-
czątkowany za dynastii Qing skomplikowało jego późniejsze losy w Foshan w latach 20 i 30-tych XX 
wieku. O ile Yuen Kai Shan udzielał się jako prawnik świadczący poradnictwo na rzecz funkcjonałriu-
szy i urzędników  Republiki Chińskiej oraz Kuomintangu, to jego brat zajmował się wojskowością, 
gdzie osiągnął stopień generała. Brał udział w ruchu politycznym i operacjach militarnych.  

Fot.4-5. Powyżej aluminiowe rzutki, produkowane metodą przemysłową, 

umieszczone w plastrze sosnowym. Niżej amulety stylizowane na monety 
chińskie.  
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Skutkiem tego, oraz następstw związanych z działaniami sił komunistycznych, w 1936 roku 
zdecydował się opuścić Foshan. Udał się do Wietnamu, gdzie zamieszkał i spędził resztę życia. Był 
aktywny w diasporze chińskiej, którą nauczał Wing Chun, jednak nie propagował tam Fei Biao i nie 
przekazał tej sztuki chińskim ani wietnamskim praktykom.    

 Trenując swoich wietnamskich uczniów był bardzo powściągliwy i stosował różny tok na -
uczania, niemal dla każdego oddzielnie. Wiele elementów Wing Chun nie zostało wówczas przeka-
zanych, nie tylko Fei Biao, ale również trening „podwójnych wężowych rąk” Sheung Sien Sao 
(雙蛇手) na bambusowym manekinie Chuk Chong.        
 Od tamtych wydarzeń minęło już wiele lat, w międzyczasie zwiększyła się populacja i 
aktywność praktyków Wing Chun nowego pokolenia, które oficjalnie uznało Yuen Chai Wan'a za 
fundatora wietnamskiej, narodowej linii przekazu Wing Chun - Vinh Xuan.    
 Z tego powodu rozpoczęto badania w szkołach Wing Chun na terenie Foshan, co daje na-
dzieję, że w przyszłości pojawi się więcej informacji na temat znajomości tej sztuki walki przez Yuen  
Chai Wan'a. Okolicznością sprzyjającą jest tu fakt, że zarówno w Foshan jak i w Gulao trenuje wielu 
mistrzów i uczniów Wing Chun uprawiających równolegle techniki miotania Fei Biao. 
 
 
 

Fot.6. Bambusowy fargot służący do oklepywania ciała celem wzruszania energii wewnętrznej Qi oraz doskonalenia siły 

chwytów i ciosów wykorzystywanych w Wing Chun i Kam Na.  


